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Abstract 

In this study, concept of knowledge economy has been held from the point of innovations it has brought, main 

features and factors and also the analysis of knowledge economy from Turkey’s perspective. Knowledge society 

has been started with the development of the first computer and evolved with the improvements in knowledge 

and communication sectors. In this process, relations with production, consumption and distribution which are 

main factors of economy and whole economic structure have been changed as to be based on knowledge. 

Strategic factor has become the knowledge. The new economy called knowledge economy is a web economy 

which is the main determiner in competitiveness and productivity. “Knowledge Assesment Methodology” has 

been developed by World Bank in order to measure the progress of countries towards becoming a knowledge 

economy. Also another indicator “Network Readiness Index” was developed by World Economic Forum. 

Therefore, in this study, the place of Turkey in becoming a knowledge society has been analysed by comparing 

Turkey with other countries in the world. Strength and weaknesses, opportunities and threats have also been 

analysed in terms of knowledge economy for Turkey. 

 1  Giriş 

İnsanlık tarihini pek çok şekilde bölümlemek mümkündür. Çağımızın önemli yönetim bilimcileri arasında yer 

alan Alvin Toffler'e göre tarih 3 bölümde ele alınmalıdır ve kendi deyimi ile bunlar dalgalar olarak 

nitelendirilmektedir. Bu dalgalar: 1. Dalga: Tarım Toplumu 2. Dalga: Sanayi Toplumu 3. Dalga: Bilgi 

Toplumudur. (Toffler, 1984) Tarihin ilk sahnesinden bu yana tarım, insan ihtiyaçlarının giderilmesinde önemli bir 

yer tutmuş, toprağını en verimli şekilde kullanabilen toplumlar diğerleri üzerinde bir güç alanı oluşturmuştur. 

Sanayi toplumunun dayanak noktası makineleşme olmuştur. İçinde bulunduğumuz bilgi toplumu çağında 

servis/bilgi teknolojileri ön plana çıkmıştır. Bilgi toplumu, bilgi sayesinde teknolojinin değişim ve dönüşümüne 

sahne olmaktadır. Üretim ilişkileri ve ticari ilişkiler değişmekte, ortaya çıkan hız, sağlanan verim teknolojik 

gelişme ile birbirini desteklemektedir. Ülkelerin bilgi ve iletişim teknolojilerini ne denli yoğun bir biçimde 

kullandığı ve üretiminde nasıl bir katkısı olduğunu ölçümlemek, ülkelerarası karşılaştırmalı bir analiz 

yapabilmek için zorunlu hale gelmiştir. Ekonomik, toplumsal ve sosyal hayatın modernizasyonu olarak 

adlandırılabilecek bu süreçte Türkiye, değişime ayak uydurmak ve sürecin avantajlarından yararlanıp rekabetçi 

olmak için belirli yapılanmalar içerisine girmiştir. Türkiye'nin ilerlemesinin değerlendirilmesi açısından bu 

gelişmeler ve bunların ölçümlenerek değerlendirilmesi, dünyadaki diğer ülkelerle karşılaştırma yapılabilmesi 

büyük önem taşımaktadır (Çirasun, 2011) 

 2  Tarım, Sanayi ve Bilgi Toplumu Tanımları 

2,5 milyon yıllık insanlık tarihinde insan toplulukları avcılık toplayıcılıktan tarıma geçtiklerinde yani yiyecek 

olarak tüketebilecekleri bitkileri yetiştirmeye başladığında, sosyal ve ekonomik olarak devrimsel dönüşümler 

yaratan bir süreç başlatmışlardır. Toprak en önemli kaynak haline gelmiş, insanlar bilgi birikimleri ve 

kullanabildikleri teknoloji ile toprağı işleyerek yerleşik yaşama geçmiştir. Ekonomik üretim, doğal kaynak olan 

toprağın sahibinin yönetiminde ve kölelerin bağımlı emek gücü vasıtası ile gerçekleştirilmiştir (Şen, 2003). 

Bunun ardından gelen pusulanın icadı ticareti hızlandırmış, yeni kıtaların, yeni yerlerin keşfini kolaylaştırmıştır. 

Coğrafi keşifler ve madenciliğin önü açılmıştır. Tarıma dahil edilen yeni topraklar ve kaynaklar üretime 

sokulmuş, sulama teknikleri ve toprağın sabanla sürülmesi ile verim artışı elde edilmiştir. Ticaret yaygınlaşmış 

ve para temel değişim aracı olmuştur. Ancak tarıma dayalı ekonomilerde yeryüzündeki toprak ve kaynakların 

nihai bir sınırı bulunduğundan, nüfus artışına paralel bir verim artışı garanti edilememektedir. Sonuç olarak 

"Azalan verimler kanunu" bu ekonomik yapının çökmesinde etkili olmuştur (Çirasun, 2011).  

Sanayileşme ve sanayi devrimi ilk olarak İngiltere’de başlamıştır. Tarımdaki mekanizasyon ile beraber yeni 

kıtaların keşfi ve sömürgecilik ile fazla ürünü elden çıkarmaya yardımcı pazar genişlemesi ve beraberinde gelen 

sermaye teşkil oranındaki artış, sanayi devrimine neden olan başlıca etkenler olarak gösterilmektedir. Sanayi 

toplumunu hazırlayan ekonomik ve toplumsal hayata etki eden sanayi devrimi bazı kaynaklarda otomasyon ve 

mekanizasyon olarak safhalandırılsa bile (Kuyucuklu, 1985), bazı kaynaklarda emekle çalışan makina, buharla 

çalışan makina ve elektrikle çalışan makina olmak üzere üç safhaya ayrılmıştır (Dinçer ve Fidan, 1996). Bu 

gelişmeler maddi üretimin hem hacmini hem niteliğini değiştirmiştir. Enerjiyi ucuza mal etmek ve kolaylıkla 

uzak yerlere taşımak mümkün olmuştur. Elektrik enerjisinin gelişim gösterdiği bu yıllarda bilim adamı, 

mühendis ve işadamı arasındaki işbirliği çerçevesinde bilim adamı ve mühendislerin geliştirdiği projeler, 

girişimci işadamları tarafından desteklenmiş, işbirliği geliştirilmiştir (Rondo, 2002). Ancak şehirlerin 
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kalabalıklaşması ile beraber yeni kurumlar ortaya çıkmış ve sosyal sınıf ayrımı artmıştır, politik ve ekonomik 

eşitsizlik oluşmuştur. Sanayi devrimi Fransa'da gerçekleştirilen politik devrim ile tamamlanmıştır.  

Sanayileşmenin getirdiği üretim artışı en başta, azalan verimler kanununun sanayide sözkonusu olmayacağını, 

sanayi mallarının sabit maliyetlere göre üretileceğini işaret etse de, bir süre sonra sanayi mallarının da azalan 

verimler kanununa bağlı olarak üretildiği kabul edilmiştir. Bunun için bebek endüstrilerin korunması ve prim, 

vergi kolaylıkları v.b. araçlar ile teşviki gibi politikalar uygulanmıştır. Sanayi toplumunun başlıca reel iktisat ve 

dış ticaret politikalarını bunlar oluşturmaktadır (Acar, 2000).  

İkinci dünya Savaşı zamanında Amerika birleşik Devletlerinde atom bombası yapmak amacı ile başlatılan 

Manatthan projesi kapsamında ihtiyaç duyulan simülasyon hesaplamalarını yapabilecek bir makine gereksinimi 

ortaya çıkmıştır. 1942 yılında ABD Savunma Bakanlığı ile Pennsylvania Üniversitesi arasında yapılan anlaşma 

ile çalışmalar başlatılmış ve 1945 yılında ilk programlanabilir bilgisayar olan ENIAC’ın geliştirilmesi ile bilgi 

çağı başlamıştır denebilir. Bilgisayarın akademik dünya, iş dünyası ve bireysel yaşamda kullanımı zamanla 

artmış, toplumsal ve ekonomik yapıda büyük değişiklikler görülmeye başlamıştır. 

Bilgi toplumu ile değişen ekonomik koşullar ile Toffler’ın deyimiyle birinci dalga yani tarım ve tarımsal 

faaliyetler olabildiğince azalmıştır. Tarımın yerine sanayi geçmiş, tarımın sektörel ağırlığı azalmış, sanayi 

toplumundaki çalışan sanayi isçisi de sanayileşmenin had safhaya ulaşması ile değerini kaybetmiş, yerine bilim 

üreten profesyonellerden oluşan bir mesleki ve teknik sınıf ortaya çıkmıştır. Bu durumda Drucker’in deyimi ile 

“Bilgi İşçileri” denilen bir sınıf meydana gelmiştir.  

 Bilgi'yi esas alan yeni toplum bilincine dair birçok tanım yapılmıştır. Örneğin Amitai Etzioni Modernist 

Dönem / Modernlik Sonrası Çağ; George Lichteim Burjuvazi Sonrası Toplum; Peter F. Drucker Kapitalist Ötesi 

Toplum / Bilgi Toplumu / Öğrenen Toplum; Alvin Toffler Üçüncü Dalga; Herman Kahn Ekonomi Sonrası 

Toplum; Bengsghir Bilgi, İletişim, Uzay ve Elektronik Çağı; Yoneji Masuda, Enformasyon Toplumu / 

Enformasyon Uygarlığı gibi. 

Bilgi toplumu kavramını ortaya koyan ilk düşünürlerden Japon Yoneji Masuda ortaya koymuştur. ’ya göre 

bilgi toplumunun özellikleri aşağıda verilmiştir:  

• Bilgi toplumunun gelişme dinamiğini bilgisayar teknolojisi yönlendirmektedir. Simgesi bilgisayar ağları 

ve bu ağlarla oluşsan kamusal alt yapıdır. 

• Bilgi toplumunda önde gelen sektör entelektüel sektörlerdir. 

• Bilgi toplumunda sosyo ekonomik sistem ‘gönüllü bir sivil-toplumdan oluşmaktadır. 

• Bilgi toplumu sanayi toplumundan farklı olarak çok merkezlidir. 

• Bilgi toplumunun siyasal sistemi ‘katılımcı demokrasi’dir. 

• Bilgi toplumu, dayanıklı tüketim malı üretip tüketen sanayi toplumunun aksine yüksek seviyede kitlesel 

bilgi üreten bir toplumdur. 

• Sanayi toplumunda temel değerler maddi ihtiyaçların tatminine dayanırken bilgi toplumunda temel 

değerler ‘amaçlara ulaşmanın verdiği tatmin’e dayanır (Masuda, 1990). 

Özellikle belirtmek gerekir ki, bu toplumda amaç bilgiyi etkili, verimli ve kaliteli olarak kullanabilecek 

işgücüne sahip olabilmektir. Bilgi toplumunda ‘bilgi’nin merkezi bir konuma sahip olması itibariyle sanayi 

toplumundan farklı olarak mavi yakalılar denilen işçi kesimi yerine beyaz yakalıların sayısı yani nitelikli işgücü 

gereksinimi artmıştır. Bilginin yoğun olarak üretildiği bu bilgi toplumunun ekonomik sisteminde bireylerin 

kendilerini kanıtlama ihtiyaçları sadece ulusal sınırlar içinde kalmayıp küresel düzeyde söz konusu olmaktadır. 

Bilgi toplumu özetle, “stratejik üretim faktörünün bilgi olduğu toplumsal yapı” olarak tanımlanmaktadır (Taşcı, 

2007). 

 3  Bilgiye Dayalı Ekonomi 

Sermayenin önemli olduğu sanayi toplumundan, enformasyonun önemli olduğu bilgi toplumuna geçen 

dünyada verimlilik ve inovasyon büyümenin en temel unsurlarındandır. Bilgi toplumunun içinde bulunduğu 

koşullar, bilgi ekonomisini yaratmıştır. Bilgi ekonomisinde bilgiyi üretme, kullanma, yönetme kapasitesi 

verimliliğin ve rekabet gücünün ana belirleyicisi haline gelmiştir. Bilgi ekonomisi küreseldir ve bir ağ 

ekonomisidir. OECD, bilgi ekonomisini “üretim ve dağıtımda bilginin kullanıldığı ekonomi” olarak 

tanımlamaktadır (OECD, 1996). 

Bilgi ekonomisinin özellikleri Don Tapscott tarafından aşağıdaki gibi ifade edilmiştir: 

• Bilginin temel üretim faktörü olması: Bilgi ekonomisinin en önemli kaynağı bilgidir. Bilgi ekonomisinde 

bilginin yaratılmasında hem bilgi işçisinin hem de bilgi tüketicisinin payı büyüktür. Tüketici fikirleri, 

teknolojik ürünlerin bir parçası haline geldiği için ürün ve hizmetlerin bilgi içeriği genişlemekte, son 

dönemlerde akıllı ürün adı verilen ürünler piyasaya sürülmektedir.  

• Bilgi ekonomisi, dijital bir ekonomidir: Bilgi analog yapı yerine dijital sistemler kullanıldığı ve elektronik 

ağlar üzerinde iletilebildiği için yeni olanaklar sunmaktadır. Günümüzde her tür bilgi; ses, yazı, görüntü, 
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hareketli obje şeklinde bilgisayarlar ve internet aracılığı ile hızlı, ucuz ve güvenilir bir şekilde alıcılarına 

ulaştırılabilmektedir. 

• Bilgi ekonomisinde sanallaşma önemli bir rol oynamaktadır: Bilginin niteliği, analogdan dijitale doğru bir 

değişim gösterdikçe fiziki varlıklar, sanal hale gelmektedir. Sanallaşma da ekonominin yapısını 

değiştirmekte, kurumsal yapılanma ve işleyişi etkilemekte, ekonomik faaliyetlerin doğasına etki 

etmektedir (Tapscott, 1998).  

Bilgiye dayalı ekonomilerde görülen en önemli özelliklerden biri, firmaların tek başlarına değil, firmalar 

topluluğu halinde üretim yapma eğilimleridir. Bir çok küçük ve orta boy firma, büyük bir firmanın yönetiminde 

ortak üretim yapmalarıdır. Uzun dönemde ölçek ekonomilerinin yerini alan (scope) ekonomileri almaktadır. 

İkinci özellik olarak üretimde pek az enerji kullanma eğilimidir. Kısa dönemde artan verimler eğilimi 

güçlenirken, uzun dönemde firmalar topluluğu büyüyerek alan ekonomilerinin ve artan getirinin ortaya çıkma 

eğilimini arttırmaktadır. Bunlardan başka birbirleri ile koordineli çalışan az sayıdaki uzman ve nitelikli iş gücü 

kullanımı, emeğin sabit tesisler üstündeki etkinliğini güçlendirerek artan verime yol açmaktadır. Ayrıca gelişen 

teknoloji ve talep yapısındaki değişim üretim yapısını da ciddi anlamda değiştirmiştir. Bilgi toplumu artan 

verimlerin, artan getirinin ve alan ekonomilerinin toplumu olacaktır (Acar, 2000).  

 4  Bilgi Ekonomisinin Getirdiği Önemli Değişiklikler 

Bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmeler bütün ekonomik birimleri etkilemektedir. Ekonomik yapı 

çok dinamik, karmaşık ve öngörülmesi zor bir hale gelmektedir. Ekonominin üç ana unsuru olarak nitelendirilen 

üretim, tüketim, dağıtım ilişkileri ve piyasa yapısı bilgiyi temel alarak yeniden yapılanmaktadır. Bu yapılanma 

klasik üretim süreçlerinin sürekli olarak iyileştirilmesi; mevcut bilgi kullanılarak yeni ve farklı üretim 

süreçlerinin, mal ve hizmetlerin elde edilmesi; tamamen yeni bir bilginin geliştirilerek kullanılması şeklinde 

olabilmektedir. 

Üretim faktörleri kullanıldıklarında tüketilirken, bilgi tüketilememektedir. Üretim faktörü bilgi olduğunda, 

üretim fonksiyonu TÜ = f (K,L) şeklinde ifade edilirken, TÜ = F (K,L,I) şekline dönüşmüştür. (TÜ = Üretim, K= 

Üretime katılan sermaye miktarı, L = Üretime katılan emek miktarı, I = Information (teknolojik gelişme 

katsayısı) (bilgi katsayısı)) Ayrıca bilgi üretim faktörü olduğunda, artan verimler kanunun geçerli olduğu 

görülmektedir ve geleneksel üretim daha verimli hale gelmektedir.  

 

Şekil 1: Üretimde Bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanılması sonucu artan verimlerin geçerli olması. Kaynak: 

Acar, 2000 

Tüketiciler açısından bakıldığında, tüketiciler mal ve hizmetleri daha çabuk, zaman ve mekanla sınırlı 

olmaksızın alabilmekte, tüketici davranışları dijital ortamlarda daha iyi analiz edilir hale gelmektedir. Ekonomi, 

tüketici güdümüne girmektedir. Piyasaya giriş ve çıkış engelleri azalmakta ve bilgi rekabet unsuru haline 

gelmektedir (Kara, 2005) Pazar şartlarına daha hızlı adapte olan, değişimi yönetebilen ve sadece yerel değil 

küresel pazarda da yer alabilen yenilikçi ve girişimci bilgi merkezli işletmeler başarılı olabilmektedir. Sınırlar 

ortadan kalktığı için, küresel firmalarla rekabet edebilecek yenilikçi ürün ve hizmetlerin ortaya konulması 

zorunluluk haline gelmektedir. 

Bunlara ek olarak fiziksel uzaklıkların ekonomik etkisi ve bilgiye erişim maliyeti bilgi ve iletişim teknolojileri 

sayesinde düşmektedir. Bu sayede yeni işletme kuruluş maliyetleri düşmekte ve yeni pazarlarda rekabet etmek 

şansı yükselmektedir. İşletmelerin başarı ölçütü de sanayiye dayalı ekonomilerde maddi olarak “kar” ile 

ölçülürken, artık “piyasa değeri” ile ölçülür hale gelmiştir. Eskiden kıt kaynak olarak finansal sermaye görülür 

iken, artık nitelikli insan kaynağı kıt kaynak durumuna gelmektedir (Taşçı, 2007). Bilgi işçisi olarak 

tanımlanabilecek türdeki işgücünün talebinde artış görülmektedir. Bunlarla birlikte bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin yüksek kalitede düşük maliyetli ürünlerin ortaya çıkabilmesi için işbirliği olanakları da 

yaratmaktadır (Avrupa Komisyonu, 2001). 
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Bilgi ekonomisinde görülen değişikliklerin bir tanesi de hizmet sektörünün ön plana çıkmasıdır. Bilgi toplumu 

ile birlikte hizmet sektöründe eğitim, sağlık gibi insani hizmetlerin, bilişim teknolojilerinin ve bilimsel gelişmeye 

yönelik araştırma geliştirme faaliyetlerinin giderek önem kazandığı görülmektedir. Bilginin ön plana çıktığı 

ekonomik modelin, mevcut iş süreçlerini ve meslekleri daha nitelikli olmaya zorladığını söylemek mümkündür 

(Meçik, 2013) 

 5  Bilgi Ekonomisinin Unsurları ve Değerlendirilmesi  

Karar vericilerin bilgi ekonomisi ve bilgi toplumu için hedef belirlerken ülkelerinin bilgi ve iletişim 

teknolojileri açısından durumlarını değerlendirebilmeleri gerekmektedir. Bu konuda kullanabilecekleri çeşitli 

endeksler bulunmaktadır. Bu endeksleri geliştiren kuruluşlar McConnell Uluslararası teknoloji politikası ve 

yönetim danışmanlık şirketi (MI, a global technology policy and management consulting firm), Harvard 

Üniversitesi Uluslararası Gelişim Merkezi (the Centre for International Development at Harvard University), the 

Economist Intelligent Unit, Birleşmiş Milletler Ticaret ve Gelişim Konferansı (the United Nations Conference on 

Trade and Development (UNCTAD), Birleşmiş Milletler Gelişim Programı (the United Nations Development 

Program (with its Technology Achievement Index )), Dünya Ekonomi Forumu (World Economic Forum), the 

Mosaic Group ve Dünya Bankası (the World Bank)dır. Bu çalışmada Dünya Bankası ve Dünya Ekonomik 

Forumu tarafından ölçülen Bilgi Ekonomisi endeksi ve Ağyapılar İçinde Olmaya Hazırlık Endeksi-AHE 

(Networked Readiness Index) verileri kullanılmıştır (Beig, vd, 2007).  

• Dünya Bankası tarafından, bilgi ekonomisinin temel unsurları ekonomik teşvikler ve kurumsal rejim, 

eğitim, yenilik, bilgi ve iletişim teknolojileri olarak ele alınmaktadır (Dünya Bankası, 2010). Dünya 

Bankası tarafından, Kalkınma İçin Bilgi (Knowledge for Development - K4D) programında kullanılmak 

üzere geliştirilen Bilgi Değerlendirme Metodolojisi (Knowledge Assesment Methodology-KAM), bu 

unsurları kullanarak ülkelerin bilgi ekonomisine geçiş yolunda karşılaşabilecekleri problem ve fırsatları 

belirlemelerini sağlamayı hedefleyen bir metottur. Bu unsurlar kısaca aşağıda özetlenmiştir:  

• Ar-Ge ve yenilik(çilik): Yerel ve küresel yeniliklerin geliştirilmesi ve ticarileştirilmesini hedefleyen 

yenilik politikalarının, Ar-Ge sistemini de içeren, kurumların ve destek mekanizmalarının yer aldığı 

Ulusal Yenilik Sistemi. Burada önemli göstergelerden bazıları patent sayıları, telif ücreti ödemeleri ve 

bilimsel yayınların sayısıdır  

• Eğitim: Bilgi ekonomisinin en önemli unsuru olan bilgi uzmanları, teknoloji okuryazarı işgücü ve nitelikli 

insan kaynağının yetiştirilmesinde kamu ve özel kesim eğitim kurumlarını kapsayan, yenilikçi ve dinamik 

bir eğitim sistemi (David ve Foray, 2002). Burada önemli göstergelerden bazıları yetişkin okuryazarlık 

oranı, ortaöğrenime katılım, yüksek öğretime katılımdır.  

• Bilgi ve iletişim teknolojileri: Burada önemli göstergelerden bazıları telefon aboneliği sayısı, bilgisayar 

sayısı, internet kullanımıdır. 

• Bilgi ekonomisinin içinde gelişebileceği uygun iş ortamı: Burada önemli göstergelerden bazıları tarifeli ve 

tarifesiz engeller, yapılan düzenlemelerin kalitesi ve uygulanabilirliği, özel sektöre verilen yerel krediler, 

bir işi başlatmak için geçen gün sayısı, yerel rekabetin yoğunluğu, politik istikrardır (Dünya Bankası, 

2010).  

Ayrıca, ülkelerin yenilik, eğitim, bilgi ve iletişim teknolojileri verileri bir araya getirilerek Bilgi Endeksi 

denilen bir endeks oluşturulmaktadır. Buna bilgi ekonomisinin bir diğer unsur olan ekonomik ve kurumsal rejime 

ilişkin göstergeler de eklenerek Bilgi Ekonomisi Endeksi elde edilmektedir. Buradaki amaç, bilgi temelli 

göstergeler yolu ile ekonomik performansın ortaya konulması ve karşılaştırma yapma imkanının elde 

edilmesidir. Bilgi ekonomisi performansları, bilgi değerlendirme metodolojisinin temel skor kart, bilgi 

ekonomisi endeksi ve özel skor kart modelleri kullanılarak ölçülmektedir. Temel skor kart bilgi ekonomisinin 

dört temel unsurunun kullanarak performans tespit etmektedir. Bilgi Ekonomisi Endeksi, bir ülkenin veya 

bölgenin bilgi ekonomisindeki genel gelişmişlik düzeyini göstermektedir. Özel skor kart modeli daha esnek bir 

kıyaslama yapmak istendiğinde kullanılmaktadır. 

Kalkınma dinamiklerini etkilemesi sebebi ile bilgi ve iletişim teknolojilerinin bir ülke içinde kullanımına dair 

başka bir performans analizi, Dünya Ekonomik Forumu (Forum) tarafından geliştirilen “Ağyapılar İçinde 

Olmaya Hazırlık Endeksi-AHE” ile yapılmaktadır. Endeks, ülkelerin bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanmaya 

hazırlıklı olma düzeylerini ölçmeyi hedeflemektedir. Ülkelerin bu teknolojileri birey, iş dünyası ve kamu 

yönetimi bağlamında ne denli içselleştirdiklerini ölçümleyen çalışmalardan biridir (Dünya Ekonomik Forumu, 

2014). Ölçüm yöntemi yapılandırıldığından bu yana evrimleştirilmiş, daha kapsayıcı hale getirebilmek için 

çalışmalar yürütülmüştür. Bu endeks Çevre Koşulları, Hazırlıklı Olma, Kullanım ve Yaratılan Etki olmak üzere 

aşağıda alt bileşenleri ile verilen 4 adet unsura sahiptir. 

• Çevre Koşulları: Politik ortamın ve düzenleyici ortamın uygunluğu; İş dünyası ve yenilikçilik koşulları 

• Hazırlıklı Olma: Altyapı ve dijital içerik; Erişebilirlik ve alım gücüne uygunluk; Beceriler ve yetenekler 

• Kullanım: Bireysel Kullanım, İşletmelerin kullanımı; Kamu yönetiminin kullanımı 
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• Yaratılan Etki: Ekonomiye etkiler; Topluma etkiler 

Endeksin ilk yayınlandığı 2001 yılından bu yana Türkiye analiz kapsamına alınmış ülkeler arasında yer 

almaktadır (Karaata, 2012).  

 6  Bilgi Ekonomisi ve Türkiye 

Türkiye için Toffler’in tanımladığı birinci, ikinci ve üçüncü dalgaların hepsi de ayni anda mevcuttur. Türkiye, 

korumacılık ve teşvik tedbirleri gibi politikalar sayesinde genç bir sanayi ülkesi olabilmiştir. Kısmı değişimini 

azalan verimler kanununa borçludur. Azalan verimler kanunu, gelişmekte olan ülkelere katma değeri yüksek 

malları üretmeyi öğrenme şansı tanımaktadır. Ancak bilgi toplumunda artan verimler kanunu geçerlidir. Bunun 

için katma değeri yüksek mal üretiminde uzmanlaşılması, bilgi sayesinde üretimin daha verimli bir hale 

getirilmesi gerekmektedir (Acar, 2000). 

T.C Başbakanlık Türkiye Yatırım ve Destek Tanıtım Ajansı’nın resmi web sayfasındaki açıklamaya göre, 

Türkiye bilgi ve iletişim teknolojileri sektörünün gelecekteki rolünün günümüze kıyasla çok daha önemli 

olacağının farkındadır. Bu gelişme ve büyümenin beraberinde getirmiş olduğu çağın gereklerine uygun çözüm 

arayışları ve günümüz ekonomik ve sosyal yaşamının bu en güncel ve hızlı çözümlere bir an önce erişebilmesi, 

bilgi ve iletişim sektörünün temelini oluşturmaktadır ve bu çözüm arayışlarında hem zamanın hem de maddi 

kaynakların en verimli düzeyde kullanılması esas alınmaktadır. Bu açıdan, Türkiye son yıllarda bilgi ve iletişim 

teknolojileri sektörüne olan ilgisini daha da artırmış ve gelecekte sektör üzerinde söz sahibi olmak için gerekli 

çalışmaları başlatmıştır. Bu çalışmaların en belirgin olanları yatırımcılara yönelik olarak çıkarılan yeni teşvikler 

ve Ar-Ge Kanunu’dur. Gelecek ile ilgili yapılan tahminler şu şekildedir:  

• Genç nüfus arttıkça ve online pazar genişledikçe, cep telefonu abone sayısının 2017 yılına kadar 75 

milyona ulaşması beklenmektedir.  

• Türkiye’de donanım, yazılım, bilgi iletişim hizmetleri ve telekomünikasyon hizmetlerine yönelik 

harcamaların 2016 yılına kadar 25 milyar ABD dolarına yükselmesi beklenmektedir.  

• Türkiye'de bilgi ve iletişim teknolojileri harcamalarının dünya ortalamasından daha hızlı büyüyeceği 

tahmin edilmektedir. Sektördeki büyük potansiyel ve geniş iç piyasa göz önünde bulundurulduğunda, 

sektörün 2012-2017 döneminde % 7,4 'lük yıllık bileşik büyüme oranı ile büyümesi beklenmektedir.  

• Türkiye'deki hanelerin yarısından fazlasında internet erişimi bulunan bilgisayar mevcuttur; önümüzdeki 

beş yıl içinde bu oranın % 65,6’ya yükselmesi beklenmektedir.  

• Türkiye'de internet kullanıcılarının oranı % 42 civarındadır; bu oranın 2017 yılında % 47’nin üzerine 

çıkacağı tahmin edilmektedir. 

• Türkiye’nin, Cumhuriyetin 100. yılının kutlanacağı 2023 yılına yönelik iddialı vizyonu gereği bilgi ve 

iletişim teknolojileri sektörüne ilişkin yüksek hedefler öngörülmektedir. Bu hedefler arasında aşağıdakiler 

yer almaktadır:  

• Geniş bant abonelerinin sayısının 30 milyona çıkarılması  

• 14 milyon haneye 1000 Mbps hızında internet bağlantısı sağlanması  

• Sektörün GSYİH içindeki payının % 2,9’dan % 8’e çıkarılması  

• E-dönüşüm alanında en büyük 10 ülkeden biri haline gelmek  

• Nüfusun % 80’ine bilgisayar kullanma becerisi kazandırılması  

• TGB’lerde faaliyet gösteren şirket sayısının 5500’e; çalışan sayısının 65.000’e; ihracatın ise 10 milyar 

ABD dolarına yükseltilmesi  

• Bilgi ve iletişim teknolojileri sektörü büyüklüğünün her yıl yaklaşık % 15 oranında bir pazar büyümesi ile 

160 milyar ABD dolarına ulaştırılması  

• Ar-Ge harcamalarının GSYİH payının % 0,85'ten % 3’e çıkarılması (T.C. Başbakanlık Türkiye Yatırım 

Destek ve Tanıtım Ajansı, 2014).  

Uluslararası yatırımcılar derneğinin “2023 Hedefleri Yolunda Bilgi Ve İletişim Teknolojileri, Eylül 2012” 

raporuna göre, Türkiye’de Bilgi ve iletişim sektörünün 1 birim büyümesinin ekonominin bütününde 1,8 birimlik 

büyüme etkisi yaratacağı beklenmektedir. 2011 yılında küresel düzeyde Bilgi ve İletişim sektör büyüklüğü 4,1 

trilyon dolar düzeyine ulaşmıştır. Türkiye’deki sektörün büyüklüğünün ise 30,3 milyar dolar düzeyinde olduğu 

tahmin edilmektedir. Ekonomik büyüklük olarak dünyanın 17. Ekonomisi olan ülkemizin dünya genelindeki payı 

%1 düzeyinde olmasına rağmen, küresel bilgi ve iletişim teknolojileri pazarından aldığı payın %0,75’te kalması, 

sektörün büyüme potansiyeline işaret etmektedir. Türkiye’deki pazarın alt sektörleri incelendiğinde küresel 

pazardaki payı %0,4 olan bilgi teknolojileri sektörünün büyüme potansiyelinin daha yüksel olduğu 

görülmektedir. 2023 yılında hedeflenen 2 trilyon dolarlık GSYİH içinde Bilgi ve İletişim teknolojilerinin payının 

hedeflenen %8 oranına ulaşması durumunda sektörün sadece toplam faktör verimliliği artışı yolu ile sağlanacak 

katkının 71 milyar dolar düzeyinde olacağı tahmin edilmektedir (YASED Uluslararası Yatırımcılar Der., 2014). 

Ekonomik gelişme ile bilgi yakından ilişkilidir. Bilgi Ekonomi İndeksi (BEI) ile ölçülen bilgi birikimi ile kişi 

başına düşen gayri safi milli hasıla arasındaki ilişki pozitiftir. Şekil 2’de görülen regresyon testine göre, BEI ile 

ekonomik performans arasındaki ilişkinin yaklaşık %85 olduğunu göstermektedir.  
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Şekil 2: Üretimde Bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanılması sonucu artan verimlerin geçerli olması. Kaynak: 

Dünya Bankası, 2014. 

 6.1   Türkiye ve Dünya Bilgi Ekonomisi Karşılaştırmaları 

Ülkelerin uzun dönem büyüme performanslarındaki farklılıkların arkasında yatan nedenler, yatırım (sabit 

sermaye ve Bilgi iletişim teknolojileri sektörü), yaygın eğitim, yenilik ve yapısal değişme olarak dört ana başlık 

altında toplanmaktadır. Bu başlıklar itibariyle Türkiye’ye baktığımızda, 

• Hem sabit sermaye hem de bilgi ve iletişim sektörü yatırımlarının yeterli seviyede olmadığını, 

• Ar-Ge harcamalarının hızlı gelişen ülkelerin gerisinde seyrettiğini, yenilik yaparak üretimde verimlilik 

artışlarına gidilememiş olduğunu, 

• Beşeri sermayenin eğitim düzeyini yükseltmede başarılı olunamadığını, 

• Üretim yapısında yüksek teknolojili ürünlere yönelimin sınırlı kaldığını ve düşük teknolojiye dayalı 

üretim yapısının devam ettiği görülmektedir. Aşağıda Türkiye Bilgi Ekonomi Endeksi grafiği ve tablosu 

yer almaktadır. 

 

Şekil 3. Türkiye ve Dünya Ülkeleri Bilgi Ekonomisi Endeks karşılaştırması Kaynak: Dünya Bankası, 2014. 

Endeks Türkiye Dünya Ülkeleri 

1.Bilgi Ekonomisi Endeksi (3, 4, 5, 6 maddelerinin ortalaması) 5,16 5,12 

2.Bilgi Endeksi (4, 5, 6 maddelerinin ortalaması) 4,81 5,01 

3.Ekonomik Teşvikler ve Kurumsal Rejim 6,19 5,45 

4.Eğitim 4,11 3,72 

5.Yenilikler 5,83 7,72 

6.Bilgi ve İletişim Teknolojileri 4,5 3,58 

Tablo 1. Türkiye ve Dünya Ülkeleri Bilgi Ekonomisi ve Bilgi Endeksi Karşılaştırması Kaynak: Dünya Bankası, 

2014. 
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2006-

2007 

2007-

2008 

2008-

2009 

2009-

2010 

2011-

2012 

2012-

2013 

2013-

2014 

Ülke Sayısı 122 127 134 133 142 144 148 

Türkiye’nin 

Sıralamadaki Yeri 52 55 61 69 52 45 51 

Yüzdesel Konum 0,43 0,43 0,46 0,52 0,37 0,31 0,34 

AHE 3,86 3,96 3,91 3,68 4,07 4,22 4,30 

Tablo 2. Yıllara Göre AHE ve Türkiye’nin Sıralamadaki Yeri Kaynak: Dünya Ekonomi Forumu, 2014. 

 6.2  Türkiye’nin Bilgi Ekonomisi açısından GZFT (Swot) analizi 

Gelişmiş ülkelerin tecrübeleri göstermektedir ki, başarılı bir bilgi ekonomisine sahip olabilmek için, ulusal 

yenilik sistemi, insan gelişmesi, etkili bir eğitim sistemi ve enformasyon-ulaştırma teknolojileri, işletme 

çevrelerinin birbirlerini yeterli şekilde etkilemeleri ve birbirlerine paralel olarak gelişmeleri gerekmektedir 

(Dünya Bankası, 2004). Tablo 3’te Türkiye’nin bilgi ekonomisi açısından GZFT analizi yani güçlü, zayıf yönler, 

fırsat ve tehditler yer almaktadır. 

Güçlü Yanlar Zayıf Yanlar 

 Aktif nüfus 

 Kobi potansiyeli 

 Yeniliklere açıklık 

 Coğrafi konum 

 Etkileşime eğilimli toplum 

 Girişimci ruh 

 Yeni teknolojileri kullanmaya isteklilik 

 Teknoloji temelli iletişime duyulan güven 

 Yetersiz hukuksal yapı 

 Yaratıcılık ve innovasyon eksikliği 

 Sermaye yetersizliği 

 Yüksek üretim maliyetleri 

 Devlet müdahaleciliği 

 Beşeri sermaye 

 Altyapı yetersizlikleri 

 Coğrafi dengesizlikler 

 Ekonomik ve siyasal istikrarsızlık 

 Bilim, teknoloji, üretim döngüsünün sağlanamaması 

 Standartlardan uzak düşük kaliteli üretim yapılması 

 Sınırlı işbirlikleri 

 Kayıtdışı ekonomi 

 İnelastik işgücü pazarı 

 Türkçe içeriğin yetersiz olması 

 Yabancı dil kullanım yetersizliği 

 Yaşamboyu eğitim eksikliği 

Fırsatlar Tehditler 

 AB adaylığı süreci 

 Finansal Sistemin gelişimi 

 Bilgi ve iletişim teknolojilerinin hızlı elde edilmesi 

 Servis sağlayıcılığı ve dış kaynak kullanımına 

yönelik küresel talep 

 Bilgi ve iletişim teknolojilerinin lokasyondan 

bağımsız sunulabilmesi 

 Aracıların ortadan kalkması 

 Küresel şirketlerin pazardaki rolü 

 Kobi'lerin dış pazarlara açılabilmesi 

 Maliyet avantajına göre kaynak kullanım olanağı 

 Uzun vadede yeni iş olanaklarının varlığı 

 Ekonominin daha büyük bir bölümünün kayıt altına 

alınması 

 Kamu maliyesinde sağlanan etkinlik ve şeffaflığın 

yatırımcı güvenini yaratması 

 Azgelişmiş bölgelerin yeniliklere kolay erişmesi 

 İş kurma ve hayata geçirme sürecinin 

kolaylaştırılması 

 Artan verimler sayesinde kişi başı GSYMH'nın 

arttırılması 

 Küresel şirketlerin pazara girmesi 

 Bilinçsiz teknoloji yatırımları 

 Geç hareket edilmesi 

 Sayısal uçurum 

 Düşük verimlilik nedeni ile rekabet avantajının 

kaybı 

 Talep edilen işgücü profilinin arzındaki yetersizlik 

 Küresel rekabet 

 Enformasyonda küresel avantajların gerisinde 

kalınması 

 Beyin Göçü 

 İş süreçlerinin BİT kullanacak şekilde 

değiştirilmesindeki zorluk 

Tablo 3. Türkiye Bilgi Ekonomisi GZFT Analizi Kaynak: Özsağır, 2007. 
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“Atılım için Bilişim, Türkiye Ekonomisi için Bilgi ve İletişim Teknolojileri Sektörü-Atılım Stratejisi 2023” 

raporuna göre, Türkiye’nin bilgi ve iletişim sektörü (BİTS) ’teki rekabet gücü zayıfken diğer bazı gelişmekte 

olan ülkelerin rekabet gücü yüksektir. Güney Kore, Singapur ve Brezilya bir değişim göstermez iken, Çin’in ve 

son üç yılda Hindistan’ın rekabet gücünde ciddi artışlar olmuştur. Türkiye’de BİTS üretkenliği, toplam özel 

sektör üretkenliğinin dört katıdır. Bu önemine rağmen, Türkiye’deki üretkenlik artışında BİTS’in yapabileceği 

katkının gerçekleşmemiş olduğu görülmektedir. Bu sonuçtan BİTS’in üretkenlik artışına bir etkisi yoktur sonucu 

çıkarılmamalıdır çünkü bunun altında yatan temel neden, BİTS’in toplam ekonomi içindeki payının küçük 

olması ve bu küçük olan payın incelenen dönemde artmak yerine azalmasıdır. Ayrıca, hane halklarında ve 

girişimlerde BİTS ürün ve hizmetlerinin kullanımı diğer ülkelerle karşılaştırıldığında yaygın değildir. OECD 

ülkelerinde BİTS uzmanlarının toplam istihdam içindeki payı % 2 ile % 5 arasında değişirken Türkiye’de sadece 

% 1,7’dir. Bilgi ve iletişim teknolojileri uzmanlarını ve BİTS araçlarını kullananları da içeren genel BİTS 

istihdamının toplam içindeki payına bakıldığında OECD ülkelerinde % 20 olan bu oranın Türkiye’de % 11 

civarında olduğu görülmektedir. Önemine rağmen, BİTS’in Türkiye’de toplam özel sektör içerisindeki payının 

oldukça düşük olması, sektörün gelişmesini sağlayacak politikaları önemli kılmaktadır (TÜBSİAD Bilişim 

Sanayicileri Derneği, 2014). 

Ayrıca Avrupa Birliği Komisyonu tarafından yenilikçiliği ölçmek için kullanılan, 25 göstergeye göre derlenen 

Yenilikçilik Birliği Skor Tahtası’na göre Türkiye 2006 yılından beri sürekli artan bir performans sergilese de 

halen yenilikçilik bakımından düşük olarak kategorilendirilen ülkeler arasında yer almaktadır. Şekil 3’te Türkiye 

ve diğer ülkelerin yenilikçilik açısından sıralaması görülmektedir. 

 

Şekil 3. Yenilikçilik Karşılaştırması Kaynak: Avrupa Komisyonu, 2014. 

 7  Sonuç 

İnsanlığın içinde bulunduğu çağ olarak kabul edilen bilgi çağında toplumunda en önemli kurumlar bilgi üreten 

kurumlardır diyebiliriz. Bunlar da üniversite ve araştırma ile ilgili kuruluşlardır. Türkiye’de son yıllarda sayıları 

giderek artan üniversiteler, bilgi toplumu olmanın bir olarak kabul edilebilir. Bununla birlikte ekonomik alanda 

ön planda olan sektörler bilime dayalı, bilime öncelik tanıyan sektörlerdir. İnsan sermayesi bu toplumda ana 

kaynaktır. Toffler “Rethinking the Future” adlı kitabında "21. yüzyılın cahili okuyup yazamayanlar değil, aynı 

zamanda öğrenemeyen, unutamayan ve yeniden öğrenemeyenler olacaktır." demektedir. Bu açıdan bakıldığında 

ana kaynak olan insan’ın iyi eğitimli ve öğrenmeye açık, hevesli olması, teşvik edilmesi, ortam yaratılması 

büyük önem taşımaktadır. Türkiye'nin bilgi toplumunda gelişmesi ve rekabet avantajına sahip olabilmesi için 

kültürel ve zihinsel üretime ağırlık vermesi gerekir. Vatandaşlarını iyi eğitimli, uzmanlaşmış, yaratıcı 

düşünebilen, problem çözme yeteneğine sahip hale getiren devletler yeni çağın hakimi olacakları için, 

Türkiye’nin eğitimsiz işgücünü azaltarak geleceği bugünden dikkatli ve akılcı bir şekilde tasarlamaya başlaması 

gereklidir. Bilim ve eğitim politikaları ilerleme için kritik öneme sahiptir.  

Bilgi Ekonomisi Endeksi unsurlarına göre Türkiye bilgi ve iletişim sektörü yatırımlarını hızlandırmalı, ar-ge 

harcamalarını arttırmalı, yenilik yaparak üretimde verimlilik artışına gitmeli, gereken nitelikli insan kaynağına 

sahip olmak için eğitim düzeyini yükseltmeli ve üretim yapısında yüksek teknolojili ürünlere yönelmelidir.  

Modern teknolojiyi üreten, piyasaya rakibi olmayan nitelikli yeni mallar sunan, Ar-ge yapan, uluslararası 

fonları yönlendirecek sermaye birikimine sahip olan, moda ve marka yaratarak tüketiciyi yönlendirebilen, 

nitelikli ve eğitimli, öğrenmeye açık ve hevesli işgücüne sahip ülkeler katma değeri yüksek olan malın 

üretiminde uzmanlaşmaktadırlar. Türkiye’nin de izlemesi gereken yol budur. 
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